
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

_________________________________________ 

PORTARIA N. 06/2025

A Presidenta da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em 

Ciência da Informação (ANCIB), no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão que coordenará o processo eleitoral, junto à 
comunidade acadêmica de associados(as) da ANCIB, para escolha do(a)s 
Coordenadores(as) e Coordenadores(as) Adjuntos(as) de Grupos de Trabalho da 
ANCIB; 

Art. 2º Nomear José Eduardo Santarém Segundo (Presidente), João de 
Melo Maricato (Representante da Diretoria Executiva da ANCIB) e Izabel França 
de Lima (Representante do Fórum de Coordenadores(as) de GT da ANCIB) para 
coordenar e acompanhar o processo eleitoral da coordenação dos Grupos de 
Trabalho da ANCIB para o Biênio 2025-2027; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Aracaju, 30 de outubro de 2025. 

Profa. Dra. Martha Suzana Cabral Nunes
Presidenta da ANCIB

Biênio 2024-2026

_________________________________________________________________________
Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Ciência da Informação

CNPJ 00.449.079/0001-32
Endereço fiscal: Av. Lúcio Martins Rodrigues, n. 443, Butantã, São Paulo-SP. CEP 05508-020 




